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pokalbių robotų grįsti KET principais (n = 9). Naudoti taisyklėmis pagrįsti (n = 4), dirbtiniu 
intelektu paremti (n = 5) ir hibridiniai (n = 4) pokalbių robotai. Jie taikyti psichikos sveikatos 
simptomų mažinimui (n = 7), psichologinei gerovei stiprinti (n = 3) ir psichikos sveikatos 
paslaugų optimizavimui (n = 4), dauguma veikė saugiose interneto platformose (n = 9). (3) 
Taisyklėmis pagrįsti pokalbių robotai veiksmingi paauglių kūno įvaizdžiui, vidutinio amžiaus 
suaugusiųjų emocinei savijautai, vyresnių žmonių vienišumui, valgymo sutrikimų 
prevencijai. Dirbtiniu intelektu paremti pokalbių robotai veiksmingi depresijos simptomų 
mažinimui, pogimdyvinės depresijos ir priklausomybių prevencijai. Hibridiniai pokalbių 
robotai veiksmingi depresijos ir nerimo simptomų mažinimui bei psichikos sveikatos 
paslaugų optimizavimui. Trumpalaikis poveikis nustatytas daugumoje tyrimų (n = 9), 
ilgalaikiai rezultatai – nevienareikšmiai (n = 3). 
Išvados. Pokalbių robotu paremtos intervencijos gali būti veiksmingos psichikos sveikatos 
sutrikimų simptomų mažinimui, psichologinės gerovės stiprinimui ir psichikos sveikatos 
paslaugų optimizavimui, tačiau jų efektyvumas priklauso nuo tyrimų ir intervencijų 
specifikos. Nors pokalbių robotu paremtos intervencijos gali būti veiksmingos psichikos 
sveikatai, ilgalaikiam jų poveikiui patvirtinti reikia atlikti daugiau tyrimų. 
Raktiniai žodžiai: psichikos sveikata, pokalbių robotų intervencijos, veiksmingumas, 
sisteminė apžvalga. 
 

IKIMOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKŲ EKRANINIŲ MEDIJŲ NAUDOJIMAS IR AUTIZMO 
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Miglė Žiemienė 
Vilniaus Universitetas, Filosofijos fakultetas, Psichologijos institutas 

Įvadas. Ekraninių medijų (EM), tokių kaip televizorius ar mobilusis telefonas, naudojimas 
yra neatsiejama žmonių gyvenimo dalis. Ilgesnė EM naudojimo trukmė yra susijusi su 
didesnėmis vaikų emocinėmis ir elgesio problemomis bei somatiniais skundais (Jusienė, 
Laurinaitytė, Pajėdienė, Praninskienė, Rakickienė ir Urbonas, 2017). Daroma neigiama 
įtaka vaikų elgesiui, susijusiam su socialinėmis interakcijomis, dėmesio sutelkimui ir 
emocijų reguliavimui (Neophytou et al., 2021), kurie gali būti svarbūs diagnozuojant 
autizmo spektro sutrikimą (ASS). Šiuo tyrimu siekiama aiškintis, kaip dvejų – penkerių 
metų amžiaus vaikų naudojimasis EM siejasi su ASS rizika. 
Metodika. Tyrime naudojami 994 vaikų duomenys, surinkti pirmojo tęstinio tyrimo 
„Šiuolaikinės informacinės technologijos ir mažų vaikų sveikata“ etapo metu, iš tėvų 
auginančių ikimokyklinio amžiaus vaikus. Buvimo prie ekranų trukmė matuota laiko 
intervalais, pateiktais anketoje apie vaikų psichikos ir fizinę sveikatą bei informacinių 
technologijų naudojimą. Autizmo spektro sutrikimo rizika buvo įvertinta remiantis 
įvairiapusių raidos sunkumų skalės įverčiais, gautais tėvams užpildžius „Vaikų elgesio 
aprašą“. EM naudojimo sunkumų skalė buvo sukurta atlikus faktorinę analizę (KMO = 
0.65, p < 0,001) (Crombach‘s Alpha = 0.71). 
Rezultatai. Buvo rastos statistiškai reikšmingos sąsajos tarp laiko prie ekranų trukmės 
darbo dienomis (rho = 0,09, p = 0,003), laisvadieniais (rho = 0,10, p = 0,002) bei 
probleminio EM naudojimo (rho = 0,17, p < 0,001) ir įvairiapusių raidos sunkumų įverčio. 
Dvinarės logistinės regresijos rezultatai rodo, kad vaikų amžius (OR = 1,04, p = 0,044), 
leidimas vaikui naudotis EM, kol tėvai atlieka namų ruošos darbus (OR = 1,93, p = 0,038) 
ir probleminis EM naudojimas (OR = 6,19, p < 0,001) teigiamai prognozuoja patekimą į 
ASS rizikos grupę, o tėvų leidimas naudotis vaikams EM, kol tėvai kalbasi su kitais 
žmonėmis (OR = 0,38, p = 0,016) neigiamai prognozuoja patekimą į ASS rizikos grupę (χ² 
= 54.27, df = 10, p < 0,001). 
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Išvados.  Didesnis vaikų amžius ir tėvų leidimas vaikams naudotis EM, kol patys atlieka 
namų ruošos darbus šiek tiek padidina tikimybę patekti į ASS rizikos grupę. Tėvų leidimas 
naudotis EM, kol tėvai kalbasi su kitais žmonėmis, šią riziką šiek tiek mažina. Stipriausiai 
tikimybę patekti į ASS rizikos grupę padidina probleminis EM naudojimas. 
Raktiniai žodžiai: ekraninės medijos, EM, ekraninių medijų naudojimo trukmė, autizmo 
spektro sutrikimas, ASS, ASS rizika, probleminis EM naudojimas, ikimokyklinio amžiaus 
vaikai. 
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Įvadas. Pastarasis dešimtmetis pasižymėjo augančiu mokslininkų susidomėjimu psichinės 
sveikatos ir klimato kaitos sąsajomis, ypatingą dėmesį skiriant ekologiniam nerimui (Clayton 
et al., 2023). Ekologinis nerimas siejamas su daugybe psichologinių problemų, taip pat ir su 
atsisakymu turėti vaikų (Hickman et al., 2021), kuris kai kurių autorių vertinamas kaip 
potencialiai aplinkai palankus elgesys kadangi gali būti interpretuojamas kaip viena iš 
strategijų, padedančių mažinti asmeninio anglies dioksido pėdsako padarinius (De Rose & 
Testa, 2011; Rackin et al., 2022; Nakkerud, 2023). Tyrėjų tarpe galima rasti nuomonių apie 
moderacinį saviveiksmingumo efektą ekologinio nerimo ir aplinkosauginio elgesio kontekste 
(Bonello, 2023; Ziqi Qin et al., 2024). Šiuo tyrimu siekta nustatyti jaunų suaugusiųjų 
ekologinio nerimo, ekologinio saviveiksmingumo ir troškimo turėti vaikų sąsajas.  
Metodika. Atlikta internetinė apklausa. Tyrime dalyvavo 220 tiriamųjų (189 moterų, 30 vyrų, 
1 - „kita“), amžiaus vidurkis 25,61±5,19 SN. Instrumentai: Hogg ekologinio nerimo skalė 
(HEAS-13) (Hogg et al., 2021), Suvokiamo saviveiksmingumo skalė (PSE) (Yoong et al., 
2018), Troškimo turėti vaikų klausimynas (The Desire to Have Children questionnaire) 
(Rholes et al., 1997).  
Rezultatai. Tyrimo rezultatai nepatvirtino kitų tyrimų išvadų apie ekologinio nerimo ir 
troškimo turėti vaikų sąsajas, taip pat buvo nustatyta, kad ekologinis saviveiksmingumas 
nėra statistiškai reikšmingas susijęs su ekologiniu nerimu ir neturi moderuojančio poveikio 
ryšiui tarp ekologinio nerimo ir troškimo turėti vaikų. Moterų ekologinio nerimo įverčiai yra 
statistiškai reikšmingai aukštesni lyginant su vyrų ekologinio nerimo įverčiais; ekologinio 
nerimo įverčiai tarp dalyvaujančių ir nedalyvaujančių aplinkosauginėje veikloje tiriamųjų 
grupių skiriasi statistiškai reikšmingai. Neturinčių vaikų jaunų suaugusiųjų troškimą turėti 
vaikų reikšmingai didina aukštasis išsilavinimas, mažina – amžius. 
Išvados. Sąsaja tarp jaunų suaugusiųjų ekologinio nerimo ir troškimo turėti vaikų 
nenustatyta. Ekologinio saviveiksmingumo kaip moderatoriaus vaidmuo nėra statistiškai 
reikšmingas ryšiui tarp jaunų suaugusiųjų ekologinio nerimo ir jų troškimo turėti vaikų. 
Nepaisant ribotumų (imties dydis/sudėtis; ekologinio nerimo pasireiškimo dažnis), šis 
tyrimas suteikia įžvalgų apie jaunų suaugusiųjų ekologinį nerimą bei prisideda prie šios 
temos nagrinėjimo Lietuvos kontekste. 
Darbo vadovė: dr. Loreta Zajančkauskaitė-Staskevičienė. 
Raktiniai žodžiai: Ekologinis nerimas, ekologinis saviveiksmingumas, troškimas turėti 
vaikų, jauni suaugusieji.  


